

MODIFICACIÓN N°1



Área: Subdirección de Contratación

1. Antecedentes.

El Consejo de Administración de Canal de Isabel II, S.A., M.P. en sesión de 21 de diciembre de 2022, adjudicó a la **UTE ASCH INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS, S.A.- GRUPO RENDER INDUSTRIAL INGENIERÍA Y MONTAJES, S.L.**, (en adelante, "la UTE") mediante procedimiento abierto el contrato Nº 7/2022, Lote 2, para los **"OBRAS DE INSTALACIÓN FOTOVOLTAICA EN INFRAESTRUCTURAS DEL CANAL DE ISABEL II, S.A. (PLAN SOLAR FASE I)"** (en adelante "el contrato") por un importe de **8.362.368,09 euros**, excluido el IVA.

Canal de Isabel II, S.A. y la UTE formalizaron el Contrato el 22 de febrero de 2023 por un plazo de duración de dieciocho (18) meses, a contar desde la fecha indicada en el Acta de Inicio de los trabajos. El contrato se inició el 22 de marzo de 2023. La fecha de finalización estaba prevista para el 23 de septiembre de 2024.

Con fecha 4 de septiembre de 2024, el Director de Innovación e Ingeniería, en virtud de los poderes otorgados a su favor por el órgano de contratación de la sociedad, aprobó en fecha 15 de junio de 2020, la ampliación del plazo de ejecución del contrato, a solicitud del contratista, hasta el 23 de septiembre de 2025, por los siguientes motivos:

- Retrasos en los suministros de materiales esenciales. Durante del desarrollo del contrato, se han experimentado retrasos significativos en el suministro de materiales críticos para la ejecución del proyecto, concretamente en la aparamenta eléctrica de alta tensión y en los componentes fotovoltaicos necesarios para la instalación.
- Tramitaciones prolongadas por parte de agentes externos. Los procedimientos administrativos necesarios para la obtención de permisos y licencias preceptivas que deben ser concedidas por las entidades competentes para la ejecución de la obra, han experimentado dilaciones significativas, lo que repercute negativamente en el avance de los trabajos.

El contrato del lote 2 del procedimiento 7/2022 se ha modificado en fecha 6 de abril de 2023, al amparo de la previsto en el apartado 10.13 del Anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares ("PCAP") que rige el contrato, y que desarrolla la posibilidad de modificar las instalaciones fotovoltaicas incluidas en el contrato con el fin de contribuir en la mayor medida posible a la descarbonización y mejora de la sostenibilidad del ciclo del agua. En este caso se ha añadido al contrato una nueva instalación, la EDAR de Torrejón. La justificación de la modificación no prevista y la inclusión de la nueva instalación fue como consecuencia de la disminución de la potencia prevista en el pliego de dos de las instalaciones contempladas, las EDAR de Meco y Arroyo Culebro Baja, debido a condicionantes impuestos por el Ayuntamiento de Meco y por la Consejería de Medio Ambiente, Vivienda y Agricultura de la Comunidad de Madrid. Al efecto de mantener la viabilidad del alcance máximo del contrato, la

disminución de la potencia en las dos EDAR, se compensó con la introducción de la instalación de la EDAR de Torrejón.

La modificación prevista realizada no ha supuesto aumento del precio del contrato.

2. Supuesto de hecho.

Con fecha 24 de julio de 2024, ha tenido entrada en la Subdirección de Contratación informe suscrito por el director de las obras, el jefe del Área de Construcción, Tratamiento y Regulación y con el visto bueno del subdirector de Construcción y del director de Innovación e Ingeniería (en adelante, **"Informe del área técnica"**) por el que se propone la modificación nº 1 del Contrato y se pone de manifiesto lo siguiente:

"El objeto del presente documento es:

- a. *El informe sobre la modificación n.º 1 del contrato N.º 7/2022/LT02 «OBRAS DE INSTALACIÓN FOTOVOLTAICA EN INFRAESTRUCTURAS DEL CANAL DE ISABEL II, S.A. (PLAN SOLAR FASE I) – LOTE 2» no prevista en la documentación que rige la licitación debido a la necesidad de un aumento presupuestario para ejecutar el alcance máximo del contrato.*
- b. *Recabar informe de la Subdirección de Contratación sobre la conformidad a Derecho de dicha modificación con carácter previo a su aprobación por parte del Consejero Delegado, órgano competente para acordar la modificación en virtud de las facultades concedidas a su favor por el Consejo de Administración de Canal de Isabel II S.A., M.P. al suponer dicha modificación aumento del precio del contrato".*

Refiere asimismo el Informe del área técnica que:

"La presente modificación de contrato se basa en habilitar la posibilidad de ejecutar el alcance máximo del contrato, tal y como se justifica a continuación.

Como antecedentes, durante el segundo trimestre del 2023, el mercado fotovoltaico presentaba una saturación que derivaba en largos plazos de suministro del material principal de la tecnología por parte de los fabricantes, por tanto, para cumplir con los plazos contractuales, durante el mes de febrero de 2023, se decide realizar el pedido del equipamiento principal fotovoltaico necesario para ejecutar el alcance máximo del contrato.

El equipamiento principal fotovoltaico adquirido es el necesario para ejecutar el alcance máximo del contrato correspondiente a la ejecución de 10.458 kWp, cifra que sale de la suma de las potencias pico máximas de las instalaciones referidas en el lote, más los repuestos correspondientes, sumando un total de 10.568 kWp, tal y como se muestra a continuación:

Instalación Fotovoltaica

Potencia Máxima (kWp)

E.D.A.R. Meco	771
E.D.A.R. Algete II	581
E.D.A.R. Arroyo Culebro Cuenca Baja	1.784
Planta de tratamiento de lodos de Loeches	2.300
E.D.A.R. Arroyo Quiñones	1.974
E.D.A.R. La Reguera	1.435
E.D.A.R. Torrejón	1.613
Potencia Máxima Adquirida	10.458
1% Repuestos	110
Potencia Total Adquirida	10.568

El importe de adjudicación del contrato del Lote 2 quedó fijado en 8.362.368,08 euros, que constituye el importe del contrato, resultante de aplicar al valor estimado del lote 2 del procedimiento (9.240.185,73 euros, IVA excluido), el porcentaje (%) de baja propuesto por el adjudicatario (9,50 %) al Cuadro de precios establecido en los Anexos XIV y XV del PCAP. Según establece el pliego en su apartado 3.3 del Anexo I, el importe del contrato constituye el Alcance Máximo del mismo en virtud del cual Canal de Isabel II, S.A., M.P. se reserva el derecho a solicitar al adjudicatario las prestaciones objeto del Contrato hasta el importe resultante de aplicar al valor estimado del lote correspondiente, el porcentaje (%) de baja propuesto por el adjudicatario al Cuadro de precios establecido en los Anexos XIV y XV del presente Pliego.

Continúa el informe del área técnica indicando lo siguiente:

Posteriormente se redactan los Documentos de Seguimiento de Obras (en adelante DSO) de cada una de las instalaciones. Estos DSO a elaborar se encuentran dentro del Anexo I del PCAP que rige la licitación, como hitos a cumplir por el adjudicatario.

A medida que se van redactando los DSO se van analizando tanto técnica como presupuestariamente, siendo este el momento en el que se detectan unos desvíos presupuestarios entre las estimaciones del Pliego, sacadas de los anejos n.º 4 de cada una de las instalaciones del lote, y los presupuestos detallados de los DSO redactados, tal y como se muestra a continuación:

Instalación Fotovoltaica	Potencia Prevista + Repuestos (kWp)	Importe Estimado Inicial	Potencia DSO (kWp)	Importe DSO Vigente
E.D.A.R. Meco	779	672.399,11 €	770,63	812.117,28 €
E.D.A.R. Algete II	587	539.553,53 €	564,62	639.340,94 €
E.D.A.R. Arroyo Culebro Cuenca Baja	1.803	1.547.691,36 €	1.783,00	1.983.867,07 €

Planta de tratamiento de lodos de Loeches	2.324	1.672.333,01 €	3.211,00	2.888.920,21 €
E.D.A.R. Arroyo Quiñones	1.995	1.293.331,77 €	1.519,00	1.341.256,30 €
E.D.A.R. La Reguera	1.450	1.234.415,59 €	1.242,60	1.276.933,04 €
E.D.A.R. Torrejón	1.630	1.402.643,71 €	1.476,00	1.605.945,15 €
TOTAL	10.568	8.362.368,08 €	10.568	10.548.379,99 €

Si bien en ningún caso la potencia máxima a ejecutar supera el alcance máximo del contrato, quedando en 10.568 kWp, si lo hace el presupuesto asociado a dicha ejecución.

Evaluando el motivo de estos desvíos, se detecta un error derivado de la fase de elaboración del pliego, al observar que la estimación del presupuesto del contrato, sacada de los anejos n.º 4 de estimación de precios correspondientes a cada una de las instalaciones objeto del lote, está dimensionada frente al alcance mínimo, no cubriendo el alcance máximo del contrato.

Por tanto, para poder hacer viable la ejecución del alcance máximo del contrato e instalar toda la potencia fotovoltaica ya adquirida, es necesario un aumento presupuestario.

Para determinar el balance presupuestario, se tiene en cuenta que, debido a la adquisición del material fotovoltaico y algunos avances en ejecución de obra, hay cuantías ya certificadas asociadas a cada una de las instalaciones. Reflejadas en la siguiente tabla:

Fotovoltaica	Importe Certificado
E.D.A.R. Meco	642.839,72 €
E.D.A.R. Algete II	251.789,63 €
E.D.A.R. Arroyo Culebro Cuenca Baja	785.785,44 €
Planta de tratamiento de lodos de Loeches	1.109.834,47 €
E.D.A.R. Arroyo Quiñones	670.197,15 €
E.D.A.R. La Reguera	548.878,38 €
E.D.A.R. Torrejón	601.173,22 €
TOTALES	4.610.498,01 €

Además, en el caso concreto de EDAR Algete y EDAR Arroyo Quiñones, debido a condicionantes procedentes de Organismos afectados, a fecha de elaboración de este informe, no se disponen de los permisos necesarios para ejecutar obra. Por tanto, para determinar la necesidad presupuestaria de estas dos instalaciones únicamente se considerarán los importes ya certificados, debido al abono de los conceptos de entrega del material fotovoltaico, reflejados en la tabla anterior, 251.789,63 euros y 670.197,15 euros correspondientes a EDAR Algete y EDAR Arroyo Quiñones, respectivamente.

Respecto al resto de obras incluidas en el lote, el importe justificado alude a los importes presupuestarios vigentes de cada uno de los DSO, quedando las necesidades presupuestarias totales en 9.489.769,53 euros tal y como se puede comprobar en la siguiente tabla:

Instalación Fotovoltaica	Importe Justificado
E.D.A.R. Meco	812.117,28 €
E.D.A.R. Algete II	251.789,63 €
E.D.A.R. Arroyo Culebro Cuenca Baja	1.983.867,07 €
Planta de tratamiento de lodos de Loeches	2.888.920,21 €
E.D.A.R. Arroyo Quiñones	670.197,15 €
E.D.A.R. La Reguera	1.276.933,04 €
E.D.A.R. Torrejón	1.605.945,15 €
TOTALES	9.489.769,53

Teniendo en cuenta todo lo expuesto anteriormente, solicita el área técnica en su informe una modificación del contrato no prevista en los pliegos de la licitación con un incremento del precio de adjudicación del contrato de 1.127.401,45 euros, IVA excluido, que representa un porcentaje del 13,48 % del precio inicial del contrato y que es la diferencia entre el importe de adjudicación y el importe al que ascienden los presupuestos vigentes de cada uno de los DSO del lote 2, según el siguiente desglose:

Modificación	Importe PEM	Importe PEC s/IVA	Variación Contrato
Informe y aprobación de la modificación nº1 del contrato 7/2022	1.046.846,60 €	1.127.401,45 €	13,48 %
TOTAL MODIFICACIONES	1.046.846,60 €	1.127.401,45 €	13,48 %
PRESUPUESTO ORIGINAL	7.764.861,95 €	8.362.368,08 €	
Importes finales modificados	8.811.708,56 €	9.489.769,53 €	

El área técnica remite su informe a la Subdirección de Contratación para que se pronuncie sobre la conformidad a Derecho de la modificación propuesta con carácter previo a la aprobación por parte del Consejero Delegado, órgano competente para acordar la modificación de conformidad con el apoderamiento efectuado a su favor por el Consejo de Administración de Canal de Isabel II, S.A., M.P.

3. Régimen jurídico.

Canal de Isabel II, S.A., M.P es una empresa pública de la Comunidad de Madrid que, según sus estatutos, tiene como objeto social, la gestión del ciclo integral del agua, principalmente en la región de Madrid, esto es, la llevanza de todos los procesos orientados a una adecuada administración de los recursos hídricos necesarios para el desarrollo y mantenimiento de la calidad de vida de los ciudadanos usuarios de los servicios que presta la sociedad: abastecimiento domiciliario de agua potable, alcantarillado,

control y vigilancia de los vertidos realizados a las redes de alcantarillado y dominio público hidráulico y depuración de aguas residuales.

Se trata de un poder adjudicador que no tiene la consideración de Administración Pública al amparo de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante **"LCSP"**).

A los efectos del Libro primero del Real Decreto-ley 3/2020, de 4 de febrero, de medidas urgentes por el que se incorporan al ordenamiento jurídico español diversas directivas de la Unión Europea en el ámbito de la contratación pública en determinados sectores; de seguros privados; de planes y fondos de pensiones; del ámbito tributario y de litigios fiscales (en adelante **"RD-LCSE"**), Canal de Isabel II, S.A., M.P. es una Entidad Contratante.

De conformidad con los artículos 5 y 8 del RDL 3/2020, es de aplicación dicha norma a los contratos que celebre Canal de Isabel II, S.A., M.P. para el ejercicio de su actividad del agua, cuyo valor estimado sea igual o superior a los umbrales económicos fijados en el artículo 1 de la misma (actualmente 5.538.000 euros, sin IVA, en los contratos de obras), y que no estén excluidos de su ámbito de aplicación en virtud de sus artículos 17 y siguientes. En todo caso, en cuanto a sus efectos y extinción, estos contratos están sujetos a las normas de derecho privado.

El contrato objeto de modificación, es un contrato de obras celebrado en la actividad del agua por un poder adjudicador que no tiene la condición de Administración Pública y, según establece su Cláusula Vigésimoprimera, tiene carácter privado y está sujeto a las disposiciones del Libro primero del RD-LCSE y en su defecto al derecho privado. Lo señalado anteriormente se entiende sin perjuicio de las remisiones expresas hechas en el Pliego a la LCSP.

La cláusula 1 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares establece que:

"El presente expediente de contratación se rige por lo establecido en los siguientes documentos contractuales:

- 1. El Contrato.*
- 2. El presente Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.*
- 3. El Pliego de Prescripciones Técnicas.*
- 4. La oferta presentada por el adjudicatario, en lo que no contradiga los documentos anteriormente referidos."*

Por otra parte, las Instrucciones reguladoras de la ejecución de los contratos aprobadas por el Consejero Delegado de Canal de Isabel II, S.A., M.P. en fecha 2 de junio de 2022, establecen en su apartado 5.2.2.2 al respecto de las modificaciones no previstas en los pliegos con aumento de precio del contrato, que el

Director del área proponente del contrato deberá aprobar la propuesta de modificación y dar traslado de la misma a la Subdirección de Contratación para que emita informe sobre la conformidad a derecho de dicha propuesta y la elevará al Consejero Delegado a efectos de que pueda proceder, si lo estima oportuno, a aprobar la modificación del contrato.

En lo que se refiere a las modificaciones del contrato, la cláusula 24 del PCAP establece lo siguiente:

“El contrato podrá modificarse en los términos previstos en los artículos 109 a 111 del RD-LCSE”.

El apartado primero del artículo 109 del RD-LCSE, establece que:

“1. Los contratos celebrados por las entidades contratantes solo podrán modificarse durante su vigencia cuando se dé alguno de los siguientes supuestos:

a) Cuando así se haya previsto en los pliegos de condiciones en los términos y condiciones establecidos en el artículo 110.

b) Excepcionalmente, cuando sea necesario realizar una modificación que no esté prevista en el pliego de condiciones, siempre y cuando se cumplan las condiciones que establece el artículo 111.”

Por su parte, el artículo 111.2 b) del RD-LCSE dispone lo siguiente:

“2. Los supuestos que eventualmente podrían justificar una modificación no prevista, siempre y cuando esta cumpla todos los requisitos recogidos en el apartado primero de este artículo, son los siguientes:

(....)

b) Cuando la necesidad de modificar un contrato vigente se derive de circunstancias sobrevenidas y que fueran imprevisibles en el momento en que tuvo lugar la licitación del contrato, siempre y cuando se cumplan las tres condiciones siguientes:

1.º Que la necesidad de la modificación se derive de circunstancias que un gestor diligente no hubiera podido prever.

2.º Que la modificación no altere la naturaleza global del contrato.

3.º Que la modificación del contrato implique una alteración en su cuantía que no exceda, aislada o conjuntamente con otras modificaciones acordadas conforme a este artículo, del 50 por ciento de su precio inicial, IVA excluido.

(...)

d) Cuando las modificaciones no sean sustanciales. En todo caso, se tendrá que justificar especialmente la necesidad de las mismas, indicando las razones por las que esas prestaciones no se incluyeron en el contrato inicial.

Una modificación de un contrato se considerará sustancial cuando tenga como resultado un contrato de naturaleza materialmente diferente al celebrado en un principio. En cualquier caso, una modificación se considerará sustancial cuando se cumpla una o varias de las condiciones siguientes:

1.º Que la modificación introduzca condiciones que, de haber figurado en el procedimiento de licitación inicial, habrían permitido la selección de candidatos distintos de los seleccionados inicialmente o la aceptación de una oferta distinta a la aceptada inicialmente o habrían atraído a más participantes en el procedimiento de licitación.

En todo caso se considerará que se da el supuesto previsto en el párrafo anterior cuando la obra o el servicio resultantes del proyecto original o del pliego, respectivamente, más la modificación que se pretenda, requieran de una clasificación del contratista diferente a la que, en su caso, se exigió en el procedimiento de licitación original.

2.º Que la modificación altere el equilibrio económico del contrato en beneficio del contratista de una manera que no estaba prevista en el contrato inicial.

En todo caso se considerará que se da el supuesto previsto en el párrafo anterior cuando, como consecuencia de la modificación que se pretenda realizar, se introducirían unidades de obra nuevas cuyo importe representaría más del 50 por ciento del presupuesto inicial del contrato.

3.º Que la modificación amplíe de forma importante el ámbito del contrato. En todo caso, se considerará que se da el supuesto previsto en el párrafo anterior cuando:

- i. El valor de la modificación suponga una alteración en la cuantía del contrato que exceda, aislada o conjuntamente, del 15 por ciento del precio inicial del mismo, IVA excluido, si se trata del contrato de obras o de un 10 por ciento, IVA excluido, cuando se refiera a los demás contratos, o bien que supere el umbral que en función del tipo de contrato resulte de aplicación de entre los señalados en el artículo 1.*
- ii. Las obras, servicios o suministros objeto de modificación se hallen dentro del ámbito de otro contrato, actual o futuro, siempre que se haya iniciado la tramitación del expediente de contratación.*

En este sentido, según refiere el área técnica en su informe por el que se propone la modificación nº 1 del contrato, la misma se realizará con sujeción a lo establecido en el artículo 111.2, apartado b) del RD-LCSE.

Al efecto de acreditar el cumplimiento de los requisitos establecidos en el citado artículo para realizar la modificación, se pone de manifiesto lo siguiente:

- **La modificación deriva de circunstancias sobrevenidas que eran imprevisibles cuando tuvo lugar la preparación de la licitación del contrato.**

Al respecto, es necesario poner de manifiesto que el objeto del contrato, el denominado “plan Solar”, se divide en tres fases que son la 0, 1 y 2. Este contrato corresponde a la fase 1 de dicho plan que incluye las obras para la construcción y puesta en servicio de 12 plantas fotovoltaicas más, que pretende aprovechar las superficies que Canal de Isabel II, S.A., M.P. dispone en sus infraestructuras para contribuir al citado plan. Estas instalaciones fotovoltaicas han sido preseleccionadas en esta fase 1 por reunir unas características especialmente interesantes como son su disponibilidad de superficies libres de ocupación, su alto impacto energético en el ciclo del agua y su proximidad entre ellas, al encontrarse todas repartidas dentro del territorio de la Comunidad de Madrid.

Con el objeto de poder contribuir en la mayor medida posible a la descarbonización y mejora de la sostenibilidad del ciclo del agua, se prevé en el contrato la flexibilidad de poder acometer otras actuaciones fotovoltaicas siempre y cuando sean de características análogas a las 12 infraestructuras preseleccionadas.

La ejecución de los proyectos requiere de la redacción de los denominados Documentos de Seguimiento de Obra (“DSO”) por cada uno de los proyectos. A medida que se van redactando los DSO se van analizando tanto técnica como presupuestariamente, siendo este el momento en el que se detectan unos desvíos presupuestarios entre las estimaciones del Pliego, sacadas de los anejos n.º 4 de cada una de las instalaciones del lote, y los presupuestos detallados de los DSO redactados. Evaluando el motivo de estos desvíos, **se detecta un error derivado de la fase de elaboración del pliego**, al observar que la estimación del presupuesto del contrato, sacada de los anejos n.º 4 de estimación de precios correspondientes a cada una de las instalaciones objeto del lote, está dimensionada frente al alcance mínimo, no cubriendo el alcance máximo del contrato.

Por tanto, para poder hacer viable la ejecución del alcance máximo del contrato e instalar toda la potencia fotovoltaica ya adquirida, se plantea la modificación del contrato para realizar el aumento presupuestario necesario.

- **La modificación no altera la naturaleza global del contrato como exige el artículo 111.b) apartado 2º**, toda vez que, ni se sustituyen las obras que se van a realizar por otras diferentes, ni se modifica el tipo de contrato. El propósito del modificado es disponer del presupuesto necesario para instalar la potencia máxima prevista en el pliego. Es necesario destacar, como consta en el informe, que la saturación del mercado fotovoltaico durante el segundo trimestre

del 2023, derivaba en largos plazos de suministro del material principal de la tecnología por parte de los fabricantes, por tanto, para cumplir con los plazos contractuales, durante el mes de febrero de 2023, se decidió realizar el pedido del equipamiento principal fotovoltaico necesario para ejecutar el alcance máximo del contrato correspondiente a la ejecución de 10.458 kWp de potencias máximas de las instalaciones referidas en el lote 2.

- **Por otra parte, se constata que la modificación del contrato no implica una alteración en su cuantía que exceda, aislada o conjuntamente con otras modificaciones acordadas conforme al artículo 111 del RDLCSE, del 50 por ciento de su precio inicial, IVA excluido, toda vez que la cuantía de la modificación es de un 13,48 por ciento del precio inicial del contrato y, es la única modificación que se ha realizado con aumento de precio.**

La cuantía de la modificación asciende a la cantidad de 1.127.401,45 euros, IVA excluido, lo que supone un incremento del 13,48 por ciento del importe de adjudicación del contrato de 8.362.368,08 € euros, IVA excluido, pasando el importe del contrato a la cantidad de 9.489.769,53 euros, IVA excluido.

A mayor abundamiento, hay que indicar que teniendo en cuenta el importe de la modificación, en total un 13,48 % del precio del contrato, se trata de una modificación no sustancial del contrato -art. 111.2.d) apartado 3º i)- al no suponer una alteración de la cuantía del contrato de obras en un importe que exceda del 15 %, IVA excluido, del precio inicial del contrato.

Finalmente, se ha constar en anexo al informe técnico del área que el contratista ha otorgado su consentimiento a la modificación.

4. Conclusión

Atendiendo a lo dispuesto en el Contrato, en el PCAP y en los artículos 109 y 111.2 apartado b) del RD-LCSE, y a la vista del Informe de la Dirección de Innovación e Ingeniería, la modificación propuesta reúne los requisitos legales establecidos al efecto y resulta conforme a derecho.

En relación con el procedimiento, la modificación del contrato requiere la aprobación del órgano de contratación de Canal de Isabel II, S.A., M.P. que, al tratarse de una modificación con aumento de precio, es el Consejero Delegado en virtud de los poderes otorgados al efecto por el Consejo de Administración.

Firmado por ANSEDE
CASCUDO CELSO -
FIRMA el día 15/10/2024 con un
certificado emitido por SIA
CANAL DE ISABEL II, S.A., M.P.
Jefe Área Gestión Contratación

 2024.10.15
14:48:25 +02'00'
Gonzalo Bardón Fernández-Pacheco
Subdirector de Contratación